
 

 

 

１
月
か
ら
始
ま
っ
た
申
告
相
談
は
、
利
用
者
延
べ
人
数
は 

２
５
３
９
名
、
青
色
コ
ー
ナ
ー
利
用

者
数
５
０
５
名
、
ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
で
の
申
告
件
数 

《
所
得
税
》 

３
０
６
４
名 

《
消
費
税
》
２
６
３
名
、計
３
３

２
７
名
、
会
員
皆
様
の
ご
協
力
い
た
だ
き
有
難
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。
国
税
電
子
申
告
納
税
シ
ス
テ

ム
が
幅
広
く
広
報
さ
れ
た
こ
と
も
あ
り
、
ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
を
利
用
す
る
会
員
の
姿
が
多
く
見
ら
れ
ま
し

た
。 期

間
中
、
ご
支
援
ご
協
力
を
い
た
だ
き
ま
し
た
税
務
署
の
方
々
、
税
理
士
先
生
方
に
は
、お
忙

し
い
中
ご
指
導
賜
り
心
か
ら
感
謝
と
御
礼
を
申
し
上
げ
ま
す
。 

 

さ
ら
に
、
役
員
の
み
な
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
青
色
会
館
の
相
談
会
の
指
導
・青
色
コ
ー
ナ

ー
手
伝
い
又
、
青
年
部
に
よ
る
巡
回
広
報
活
動
な
ど
大
変
お
疲
れ
様
で
し
た
。 

 

ま
た
、
こ
の
申
告
期
間
中
、
６
６
名
の
方
が
入
会
さ
れ
ま
し
た
。
新
規
会
員
の
皆
様
方
に
お
か
れ

ま
し
て
は
、
会
を
十
分
に
ご
利
用
・ご
活
用
し
て
い
た
だ
き
、
青
色
申
告
を
申
請
さ
れ
た
方
は
、
記

帳
の
準
備
を
さ
れ
ま
す
様
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。 

近
年
、
税
制
改
正
、
パ
ソ
コ
ン
会
計
、
電
子
申
告
と
急
速
な
変
化
と
発
展
の
中
で
サ
ー
ビ
ス
向
上

を
目
指
し
て
ま
い
り
ま
す
の
で
、会
員
皆
様
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
致
し
ま
す
。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確
定
申
告
お
疲
れ
様
で
し
た 

「
第
６
回
通
常
総
会
」 

総
会
資
料
と
ハ
ガ
キ
２
枚
を
同
封
し
て
お
り
ま

す
。
①
出
席
す
る
方
、
②
欠
席
す
る(

委
任)

の
方
は 

【
水
色
ハ
ガ
キ
】
を
返
送
、
③
欠
席
す
る(

議
決
権
行

使)

に
○
を
付
け
た
方
は
【
水
色
ハ
ガ
キ
】【
ピ
ン
ク

色
ハ
ガ
キ
】
２
枚
を
ご
返
送
し
て
下
さ
い
。
総
会
準

備
の
都
合
上
、
な
る
べ
く
５
月
18
日(

金)

ま
で
に
ご

返
送
下
さ
い
ま
す
よ
う
お
願
い
致
し
ま
す
。 

◆
開
催
日 

平
成
30
年
5
月
23
日(

水) 

◆
時 

間 

開
会 

午
後
3
時
45
分 

◆
会 

場 

市
川
グ
ラ
ン
ド
ホ
テ
ル 

◆
議 

事 
 

第
１
号
議
案 

平
成
29
年
度
事
業
報
告
承
認
の
件 

第
２
号
議
案 

平
成
29
年
度
会
計
報
告
及
び
監
査
報

告
承
認
の
件 

第
３
号
議
案 

入
会
金
及
び
会
費
に
関
す
る
規
程
改

正(

案)

の
件 

第
４
号
議
案 

定
款
一
部
変
更(

案)

の
件 

 

総
会
後
の
意
見
交
換
会
に
参
加
の
方
は
、
会
費
３
０
０

０
円
が
か
か
り
ま
す
。【
開
会
】
午
後
５
時
15
分
～ 

 

平成２９年分 
所得税・消費税最終実績 

（e-Tax含む） 

５月 23 日(水)総会開催につき、 

事務局は休ませて頂きます。 

第６回通常総会及び議案

書にご質問等がある 

場合 

 質問事項を書面で、郵

送又はＦＡＸにて事務局

宛に、５月１８日(金)迄に

お願いいたします。 

【連絡先】 

（公社）市川青色申告会 

〒２７２‐００２１ 

市川市八幡１‐２‐２０ 

ＦＡＸ ０４７-３３３-０３３０ 

ＴＥＬ ０４７-３３３-０１１１ 

平成29年分 平成28年分

来訪者 505名 489名

青色申請者数 107名 173名

入会者数 32名 66名

青色申請者数 10名 10名

入会者数 20名 27名

本人送信 621件 631名

代理送信 2,320件 2,295件

自宅から 123件 148件

本人送信 58件 58件

代理送信 187件 168件

自宅から 18件 13件

青色コーナー
（ｺﾙﾄﾝﾎｰﾙ）

事務局

e-Tax
(所得税)

e-Tax
(消費税)

※（　　）内は前年３月３１日の数字です。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確
定
申
告
お
疲
れ
様
で
し
た
。 

 

新
規
入
会
さ
れ
た
会
員
の
皆
様
を
心

か
ら
歓
迎
し
ま
す
。
申
告
が
初
め
て
の
方

や
、
こ
れ
ま
で
白
色
申
告
を
さ
れ
て
い
た

方
は
、
青
色
申
告
に
つ
い
て
あ
ま
り
理
解

で
き
な
い
方
も
い
ら
っ
し
ゃ
る
の
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
？ 

 

青
色
申
告
制
度
は
、
申
告
納
税
制
度
の

根
幹
を
成
す
も
の
と
し
て
、
昭
和
２５
年
に

導
入
さ
れ
、
多
く
の
方
が
利
用
さ
れ
て
い

ま
す
。
青
色
申
告
は
、
日
々
の
取
引
を
所

定
の
帳
簿
に
記
帳
し
、
そ
の
記
帳
に
基
づ

い
て
正
し
い
申
告
を
す
る
こ
と
で
、
税
金

の
面
で
い
ろ
い
ろ
有
利
な
特
典
を
受
け
る

こ
と 

こ
と
が
で
き
ま
す
。
そ
の
関
係
書
類
を
一

定
期
間(

法
定
帳
簿
は
７
年
間
・帳
簿
代

用
書
類
は
５
年
間)

保
存
す
る
こ
と
を
要

件
と
し
ま
す
。
節
税
効
果
の
あ
る
青
色
申

告
を
是
非
始
め
て
み
ま
せ
ん
か
？ 

 

帳
簿
の
記
帳
に
は
、
複
式
簿
記
と
簡
易

簿
記
が
あ
り
、
当
会
で
は
随
時
個
別
相
談

を
行
っ
て
お
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
複
式
簿

記
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
下
さ
い
。
（不
動
産

所
得
の
方
は
事
業
的
規
模
） 

 

パ
ソ
コ
ン
会
計
ソ
フ
ト
の
利
用
を
検
討

さ
れ
て
い
る
方
は
、
青
色
申
告
会
の
会
計

ソ
フ
ト
『
ブ
ル
ー
リ
タ
ー
ン
A
』
を
お
勧

め
し
て
い
ま
す
。
「
記
帳
・決
算
・申
告
・e
‐

T

a

x
！
」
と
い
う
方
は
事
務
局
へ 

青色申告の特典は種々有りますが、その中で皆様

が多く利用されているのは次の様なものです。 

 

《青色申告特別控除》 

不動産所得や事業所得を生ずべき事業を営んで

いる青色申告をされている方で、正規の簿記の原則

（一般的には複式簿記を言います。）により記帳して

いる方については、その記録に基づいて作成した貸

借対照表を損益計算書とともに期限内提出の確定

申告書に添付する場合は、最高６５万円を差し引くこ

とができます。正規の簿記の原則による記帳ではな

く、簡易な帳簿による記帳であっても、最高１０万円の

青色特別控除の適用を受けることが可能です。 

（注）現金主義による所得計算の特例の適用を受け

ている場合や事業的規模でない不動産貸付業

を営む方については、６５万円の青色特別控除

の適用を受けることができませんが、最高１０万

円の青色申告特別控除の適用を受けることが

できます。 

《専従者給与》 

青色申告をされている方が、事業主と生計を一に

している配偶者や１５歳以上の親族で、その事業に専

ら従事している人に支払う給与については、仕事の

内容や従事の程度等に照らして適当な金額である

場合には、その支払った金額を必要経費に算入する

ことができます。他人を雇ったらどの位支払うかを

基準にしましょう。 

(注)この特典を受ける為には、「青色専従者給与に

関する届出書」を管轄税務署に提出する必要が

あります。 

   なお、事業的規模でない不動産貸付業を営む

方は、青色専従者給与の適用を受けることはで

きません。 

《純損失の繰越しと繰戻し》 

青色申告をされている方については、事業から生

じた純損失の金額を、翌年以後３年間にわたって、順

次各年分の所得金額から差し引くことができます

（純損失の繰越し）。 

また、前年も青色申告をされている場合は、純損

失の繰越しに代えて、その損失額を前年分の所得金

額に繰り戻して控除し、前年分の所得税額の還付を

受けることもできます（純損失の繰戻し）。 

（注）純損失の繰戻しは、損失が生じた年分の確定申

告書を確定申告期限までに提出する必要があ

ります。 

Ｔ
ａ
ｘ
！！
」
と
い
う
方
は
事
務
局
へ
ご
相
談
下

さ
い
。
平
成
30
年
分
の
み
記
帳
で
き
る
『ブ
ル

ー
リ
タ
ー
ン
Ａ
単
年
版
』
を
無
料
で
一
度
だ
け

差
し
上
げ
ま
す
。
６
月
ま
た
は
７
月
に
配
布
予

定
。
無
く
な
り
次
第
終
了
と
な
り
ま
す
。 

（
他
会
計
ソ
フ
ト
の
場
合
、
手
数
料
が
か
か
り

ま
す
） 

 

当
会
で
開
催
さ
れ
る
記
帳
相
談
会
・決
算

相
談
会
、青
色
共
済
・小
規
模
企
業
共
済
加
入

受
付
・研
修
旅
行
等
、様
々
な
活
動
を
会
報
で

ご
案
内
し
て
い
ま
す
。
平
成
30
年
分
の
申
告

を
ス
ム
ー
ズ
に
行
う
た
め
に
も
、
日
頃
か
ら

青
色
申
告
会
を
ご
利
用
下
さ
い
。
職
員
一
同

心
よ
り
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。 

パソコン用会計ソフト 

ブルーリターンＡ 
合計価格 27,000 円(税別) 

･本体価格  18,000円(税別) 

･保守料(3年分)9,000年(税別) 

【対応ＯＳ】 

Windows10 / Windows8.1 / 

Windows7 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自
動
車
税
の
納
期
限
は
、
５
月
31
日(

木)

で
す
。 

５
月
上
旬
に
自
動
車
税
事
務
所
か
ら
納
税
通
知
書
が
送
付
さ
れ
ま
す
の
で
、

最
寄
り
の
金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
な
ど
で
納
期
限
ま
で
に
納

め
ま
し
ょ
う
。 

 

な
お
、
納
期
限
ま
で
は
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
や
金
融
機
関
設
置
の
Ａ
Ｔ
Ｍ
を

利
用
し
た
Ｐ
ａ
ｙ
‐
ｅ
ａ
ｓ
ｙ(

ペ
イ
ジ
ー)

納
付
が
可
能
に
な
り
ま
し
た
。 

 

詳
し
く
は
、
納
税
通
知
書
に
同
封
の
し
お
り
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。 

《
問
い
合
わ
せ
先
》
千
葉
県
自
動
車
税
事
務
所
０
４
３
‐
２
４
３
‐
２
７
２
１ 

千
葉
県
船
橋
県
税
事
務
所 

０
４
７
‐
４
３
３
‐
１
２
７
５ 

自
動
車
税
は
納
期
限
ま
で
に
納
め
ま
し
ょ
う 

☆申告額を多く申告してしまった (更正の請求)  

「更正の請求期間の延長」 

平成23年12月２日以後に法定申告期限が到来

する国税について、更正の請求ができる期間が法定

申告期限から原則として 5 年に延長されました。

なお、平成 23 年 12 月２日より前に法定申告期限

が到来する国税については更正の請求の請求期限

は従来どおり法定申告期限から１年となりますの

でご留意願います。 

☆申告額を少なく申告してしまった (修正申告)  

正しい金額で申告をやり直す事ができます。 

 

平成 2９年に納めた消費税は、 

「租税公課」として経費になります。 

経費に入れ忘れていませんか？（税込経理方式） 

（
公
社
）
市
川
法
人
会
と
共
催
、
平
成
３０
年

度
第
１
回
簿
記
講
座
（初
級
者
コ
ー
ス
）を
開
催

い
た
し
ま
す
。
お
気
軽
に
お
申
込
み
下
さ
い
。 

日
時
・受
講
費
等
の
詳
細
は
、
別
紙
申
込
書

「
簿
記
講
座
開
催
の
お
知
ら
せ
」
を
ご
覧
く
だ

さ
い
。 

専従者給与・給与支払をしている事業主の方へ 

「源泉所得税」について 
平成 30 年１月～６月まで給与所得の源泉所得税の納期の特例の

納付期限は、７月１０日（火）です。 

ご相談の際は全従業員(専従者)の一人別徴収簿もしくは、給与明細

書等をご持参下さい。専従者給与などの変更がある方は、認印もご

持参ください。納付が 0 円でも納付書を税務署に提出になります。 

※納付期限を過ぎると「延滞税」や「不納付加算税」が掛かかる

場合がありますので、お気を付けください。 

※初めて「源泉所得税」を納める方など、不明な点がある方は、

早めにご相談にいらしてください。ご説明を致します。 

自
動
車
税
を
め
ぐ
る
ト
ラ
ブ
ル
が
多
く
発
生
し
て
い
ま
す
。
次
の
こ
と
に

気
を
つ
け
て
、
快
適
に
ド
ラ
イ
ブ
し
ま
し
ょ
う
。 

○
自
動
車
を
手
放
す
方
は 

 
 

必
ず
移
転
ま
た
は
末
梢
の
登
録
を
し
ま
し
ょ
う
。 

○
壊
れ
て
動
か
な
い
自
動
車
を
お
持
ち
の
方
は 

 
 

一
日
で
も
早
く
末
梢
の
登
録
を
し
ま
し
ょ
う
。 

○
転
居
さ
れ
る
方
は 

 
 

住
所
変
更
の
登
録
を
し
ま
し
ょ
う
。
住
民
票
を
移
し
て
も
、
車
検
証
の

住
所
は
自
動
的
に
は
変
更
さ
れ
ま
せ
ん
。 

○
あ
な
た
の
車
、
現
在
の
登
録
状
況
は
ど
う
な
っ
て
い
ま
す
か
？ 

自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１
日
現
在
の
登
録
に
基
づ
い
て
課
税
さ
れ
ま
す
。

実
際
に
自
動
車
を
持
っ
て
い
な
く
て
も
、
登
録
が
そ
の
ま
ま
に
な
っ
て
い
る

と
元
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。 

な
お
、
各
登
録
手
続
き
に
つ
い
て
は
、
管
轄
の
運
輸
支
局
で
行
い
ま
す
。 

《
習
志
野
ナ
ン
バ
ー
》
千
葉
運
輸
支
局 

習
志
野
自
動
車
検
査
登
録
事
務
所 

電
話 

０
５
０
‐
５
５
４
０
‐
２
０
２
４
（
テ
レ
ホ
ン
サ
ー
ビ
ス
） 

千
葉
県
船
橋
県
税
事
務
所 

０
４
７
‐
４
３
３
‐
１
２
７
５ 

自
動
車
税
の
ト
ラ
ブ
ル
防
止
の
た
め
に 



 

 

✐ 事務局よりお知らせ ✐ 

平
成
30
年
度
会
費
の
口
座
振
替
は 

6
月
20
日
（
水
） 

当
会
の
会
費
を
口
座
振
替
さ
れ
て

い
る
方
は
、
預
貯
金
残
高
の
ご
確
認
を

お
願
い
致
し
ま
す
。
銀
行
に
よ
っ
て

は

、

摘

要

欄

に

「C
-
N

E
T

」
・

「C
U

C

」
・
「
ク
レ
ジ
ッ
ト
」
・
「
リ
コ

ー
リ
ー
ス
」
等
に
な
る
場
合
が
ご
ざ
い

ま
す
。 

「
郵
便
払
込
用
紙
」
に
て
会
費
振
込

の
方
は
期
日
ま
で
に
お
願
い
し
ま
す
。

振
込
の
方
は｢

お
名
前｣

で
お
願

い
致
し
ま
す
。
屋
号
で
の
振
込
は
ご
遠

慮
く
だ
さ
い
。 

※
住
所
変
更
、
振
替
口
座
変
更
等
が

あ
り
ま
し
た
ら
事
務
局
ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。
（
口
座
振
替
又
は
郵
便
振

替
以
外
の
方
は
、
役
員
が
集
金
に
伺
い

ま
す
。
） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会
費
口
座
振
替
の 

お
知
ら
せ 

※５月２３日(水)は総会開催つき、事務局は 
休ませて頂きます。 

※給与計算・労務相談・就業規則・助成金（千葉労働局で審査経験あり）年金相談等※ 

久 保 田 企 画 ・ 社 会 保 険 労 務 士 事 務 所 
（千葉県社会保険労務士会会員、千葉ＳＲ会員） 

【TEL・FAX】047-446-3315 【携帯】090-5401-3698 

【仕事中や通勤事故に保障】 

仕事や通勤による傷病の医療費は無料、働けない日が３日以上続く場合には４日目から

１日につき給付基礎月額の８０％が受給可能です 

・中小企業事業主や個人事業主の労災加入は、従業員を雇用保険に加入させ年間１００

日以上雇うならば事業主も任意で労災加入ができます。 

・一人親方の労災も受付けています。お気軽にお問合せください！！ 

下記日程にて、記帳相談会（予約制）を行います。ご予約は、事務局にて受付しております。 

ご相談の際には必ず「会員証」をご提示ください。 

※12 時から 1時までは昼食時間となります。 

※会場ではパソコンの数に限りがありますのでノート型パソコンをお持ちの方は出来るだけご持参下さい。 

※下記の日程に都合がつかない方は、八幡事務局においで下さいます様、お願い致します。 

７月９日（月） 会議室  １０時～１６時 

行徳文化ホール I＆I 

 市川市末広１-１-４８ 

（行徳公民館ではございませんので、ご注意ください） 

当代島公民館 浦安市猫実４-１８-１ 

(中央公民館ではございませんので、ご注意ください） 

７月に行なう予定でおります。 

日時等は、事務局へお問い合わせ下さい。 

★行徳・浦安の記帳相談会の詳細は、ホームページまたは事務局までお問い合わせ下さい。 


